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Opinnäytetyön tavoitteena oli kartoittaa, mitä palveluja rikosseuraamusasiakkaat tarvitsevat 
pyrkiessään irtautumaan rikoksista ja miten Turun yhdyskuntaseuraamustoimisto voi tukea 
asiakasta rikoksista irtaantumiseen. Työelämäkumppanina tutkielmassa oli Turun yhdyskunta-
seuraamustoimisto.   
 
Opinnäytetyön aineistona on käytetty Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijöille 
tehtyjä haastatteluja ja sosiaalityöntekijöille lähetettyjä kyselyjä.  
 
Tutkielman teoria perustui desistanssin teoriaan. Desistanssilla tarkoitetaan rikoksista irtautu-
mista. Primaarilla desistanssilla tarkoitetaan rikollisen toiminnan keskeyttämistä. Sekundaari 
desistanssi taas kuvaa pitempikestoista prosessia, mikä sisältää myös ajattelun muutoksen 
johtaen oman identiteetin muutokseen ja uudelleenrakentamiseen. Yhdyskuntaseuraamusten 
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seuraamustoimiston työntekijöille.  
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munity sanctions need for supporting desistance. This thesis was commisioned by the Turku 
Community Sanctions Office with the aim of specifically researching how the staff working 
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reoffending in the future.  

The result of this thesis was a diverse material bank of services available to the clients of the 
Turku Sanctions office. The aim was that the material bank would be an evolving tool for the 
workers in the Turku Sanctions Office.  
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1 Johdanto 

Opinnäytetyöni aihe ”Yhdyskuntaseuraamuksista tukea rikoksettomaan elämään-materiaali-

pankki palveluista yhdyskuntaseuraamusasiakkaille” perustuu, sekä omaan kiinnostukseeni, 

että Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston toiveeseen.  Aihe muotoutui pohtiessani sitä, mi-

ten rikoksista irtautuminen on hyvin haastavaa ja tähän kaivataan monipuolisesti tukea, sekä 

kunnallisista palveluista, järjestöistä, että yksilön lähipiiriltä. Työelämäkumppaniksi valikoitui 

Turun yhdyskuntaseuraamustoimisto. He toivoivat opinnäytetyön tuottavan materiaalipankin 

palveluista yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijöiden työn tueksi.  

Vankilasta vapautuvien palvelujen ja tuen kohti rikoksetonta elämää nähdään olevan riittämä-

töntä. Kivivuoren ja Linderborgin tutkimuksessa lyhytaikaisvangeista tuodaan esiin, että eri-

tyisesti lyhyitä, korkeintaan kahdeksan kuukauden kestoisia vankeusaikoja suorittaneiden, 

sekä yhdyskuntaseuraamuksia saaneiden yksilöiden tukemisessa on haasteita. Tuomion lyhyy-

den takia tuomiota suorittavat voivat jäädä ilman kuntouttavia ja yhteiskuntaan integroivia 

palveluja. Tästä seurauksena on, että useat lyhytaikaisia tuomioita suorittavat vangit ovat ko-

keneet vaikeuksia integroitua tavalliseen elämään tuomion jälkeen ja ovat ajautuneet takai-

sin rikolliseen elämäntapaan. (Kivivuori & Linderborg, 2009.) Pyrkimyksessä kohti rikoksetonta 

elämää yksilöä neuvotaan jättämään vanha rikoksiin liittyvä ystävä- ja tuttavapiiri. Edessä 

saattaa olla myös muutto toiselle paikkakunnalle. Miten rikoksista irtautuminen sitten onnis-

tuu, kun tukena on yhdyskuntaseuraamustoimisto ja elämä jatkuu samalla alueella kuin en-

nenkin? Halusin tutkia tilannetta ja tarkastella lisää siitä, minkälainen tilanne on yhdyskunta-

seuraamustoimiston asiakkaiden ja työntekijöiden näkökulmasta ja mitä muutosta työtapoihin 

toivottaisiin. 

Hanke vankeusaika mahdollisuutena on pureutunut rikoksettoman elämän saavuttamisen 

haasteisiin pyrkimiseen vankeusaikana. Tämän hankkeen aikana on kehitetty uusia toiminta-

malleja rikoksettoman elämän, sekä osallisuuden saavuttamiseksi ja tukemiseksi vankeusai-

kana. (Rikosseuraamuslaitos 2019c.) Tässä opinnäytetyössä on ajatuksena kartoittaa sitä, mi-

ten yhdyskuntaseuraamukset voivat toimia rikoksettoman elämän mahdollistajina. Tarkoituk-

sena on kartoittaa etenkin rikoksettomaan elämään pyrkivien palveluja ja koota materiaali-

pankki palveluista Turun, Salon, Naantalin, Kaarinan ja Liedon kunnissa. 

Opinnäytetyössä käsittelen rikoksista irtautumista keskittyen siihen, minkälaisia palveluja ri-

koksista irtautumaan pyrkivät tarvitsevat ja mitä palveluita on saatavilla. Käsittelen opinnäy-

tetyössäni Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijöiden antamaa tukea yhtenä yhdys-

kuntaseuraamusta suorittaville olemassa olevana palveluna.  Kartoitan asiaa haastattelemalla 

Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijöitä. Turun yhdyskuntaseuraamustoimistossa 
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tehdään töitä yksilöiden kanssa, jotka on tuomittu vapaudessa suoritettaviin yhdyskuntaseu-

raamuksiin. Näitä yhdyskuntaseuraamuksia ovat yhdyskuntapalvelu, nuorisorangaistus, ehdol-

lisesti rangaistujen nuorten valvonta eli ehdolliseen rangaistukseen tuomittujen nuorten ri-

koksentekijöiden valvonta, ehdonalaisen vapauden valvonta, sekä valvontarangaistus. Laki yh-

dyskuntaseuraamusten täytäntöönpanosta määrittelee yhdyskuntaseuraamuksen tavoitteeksi 

rangaistuksen täytäntöönpanon aikana tukea tuomittua hänen sosiaalisen selviytymisensä 

edistämiseksi sekä lisätä hänen valmiuksiaan elää rikoksetonta elämää (L400/2015). 

Koronavirusepidemia on muuttanut tilannetta niin, että haastattelut tehtiin etänä videoyh-

teyden avulla. Tämä siksi, koska Turun yhdyskuntaseuraamustyöntekijöitä on kehotettu teke-

mään työtä mahdollisuuksien mukaan etänä ja kaikkia ylimääräisiä kontakteja muihin ihmisiin 

tulee välttää. Työntekijöillä on tieto siitä, mitä yhdyskuntaseuraamukseen tuomitut ovat tuo-

neet esille selvitettäessä yhdyskuntaseuraamuksen sopivuutta ja rangaistusajan suunnitelmaa 

tehtäessä. Lisäksi työntekijöiden oma kokemus siitä, miten rikoksista irtautuminen yhdyskun-

taseuraamuksiin tuomituilta on onnistunut, on arvokasta tietoa.   

Opinnäytetyöni teoriapohjana on desistanssin teoria, mikä tutkii rikoksista irrottautumista. 

Opinnäytetyön aihe on noussut yhteistyössä omien pohdintojeni ja Turun yhdyskuntaseuraa-

mustoimiston työntekijöiden toiveesta saavuttaa näkemystä palvelujen tarpeesta ja saatavuu-

desta. Desistanssiin pyrkiessä kaivataan tukea, sekä virallisilta, että epävirallisilta tukiver-

koilta. Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston tehtävä on auttaa yhdyskuntaseuraamuksen suo-

rittajaa desistanssiprosessissa tarjoamalla tukea keskustelujen kautta ja ohjaamalla tarpeel-

listen palveluiden äärelle.  

Laki yhdyskuntaseuraamusten täytäntöönpanosta (L400/2015) mahdollistaa esimerkiksi 30 

tunnin käyttämisen muuhun kuin työtoimintaan aikaisemman kymmenen tunnin sijasta. Mi-

käli kyseessä on alle 60 tunnin yhdyskuntapalvelu, on työtoimintaa oltava vähintään puolet. 

Periaatteessa lakimuutos mahdollistaa myös vankilan ja kolmannen sektorin palvelujen hyö-

dyntämisen tietyin edellytyksin. (Rikosseuraamuslaitos 2019a.) Tämä on tärkeä muutos ajatel-

len mahdollisuuksia erilaisiin yhteistyökumppaneihin ja hankkeisiin, mikäli tarvetta uudenlai-

selle tuelle ja palveluille löytyy. 

Yhdyskuntaseuraamustoimiston toiveena oli saada materiaalipankki yhdyskuntaseuraamustoi-

miston asiakkaille tarjolla olevista palveluista. Tein viiden Varsinais-Suomen kunnan sosiaali-

työntekijöille kyselyn palveluiden kartoittamisen jatkamiseksi. Kyselyihin vastasi viisi sosiaali-

työntekijää. Tietoa tarvittiin tämän vuoksi vielä muualtakin, joten kartoitin palveluja kuntien 

verkkosivustojen avulla ottaen huomioon haastatteluista ja kyselyistä saamani tiedon. Näiden 

tietojen avulla kokosin materiaalipankin palveluista Turun yhdyskuntaseuraamustoimistolle. 
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2  Desistanssi 

Rikosseuraamusalan kuntouttavan toiminnan ensisijainen tavoite on rikoksista irrottautumi-

nen eli desistanssi. Rikostaustaisten elämään kuuluu katkoksia, uusia aloittamisia ja nopeita 

siirtymiä, mikä tekee suoraviivaisesti etenevän desistanssin mahdottomaksi. Vankeustuomiot 

voivat keskeyttää hyvin alkaneet opinnot tai työnteon. Desistanssiprosessissa voidaan erottaa 

kaksi eri astetta, joita ovat primaari ja sekundaari desistanssi. Primaarilla desistanssilla tar-

koitetaan rikollisen toiminnan keskeyttämistä. Sekundaari desistanssi taas kuvaa pitempikes-

toista prosessia, mikä sisältää myös ajattelun muutoksen johtaen oman identiteetin muutok-

seen ja uudelleenrakentamiseen. Sekundaari desistanssi rakentuu rikoksista irtautuvan henki-

lökohtaisen kypsymisen ja toimijuuden lisäksi rakenteellisista tekijöistä. Oma merkityksensä 

on toiminnalla, minkä desistanssiin pyrkivä yksilö kokee itselle merkitykselliseksi. (Granfelt 

2015, 11-12.) 

Rikosseuraamusten täytäntöönpanon tulisi lisätä asiakkaan rikoksettoman elämäntavan val-

miuksia. Kuntoutumisella tarkoitetaan uusintarikollisuuden vähenemistä, valmiuksien realisoi-

tumista, sekä rikoksettomaan elämäntapaan asettumista. Rikosseuraamusala pyrkii löytämään 

vastauksen siihen, miten kuntoutuminen ymmärretään ja miten kuntoutumista edistetään. 

(Lavikkala & Linderborg 2011, 93.) 

Desistanssiprosessissa yksilö rakentaa minuuttaan uudelleen tulkitsemalla mennyttä elä-

määnsä uudelleen ja sopeuttamalla tätä tulkintaa tulevaisuuden päämääriin. Identiteettiä 

muovataan toiminnan kautta. Suomenkielisessä tutkimuskirjallisuudessa desistanssista käyte-

tään myös ilmaisuja rikollisuudesta irtaantuminen, irrottautuminen ja irtautuminen. Rikolli-

suudesta irtaantumista käytetään kuvaamaan primaaridesistanssia, jolloin yksilö nähdään pas-

siivisena vielä rikollisen ja rikoksettoman elämäntavan välillä olevana. Rikoksista irrottautu-

minen tuo esiin yksilön oman toimijuuden ja tämä käsite sopii siksi paremmin kuvaamaan se-

kundaaria desistanssia. (Lavikkala & Linderborg 2011, 198-200.)  

Yleisin päärikos yhdyskuntapalvelussa ja valvontarangaistuksessa on liikennejuopumus. Ehdol-

liseen vankeuteen tuomittujen valvonnassa yleisimpiä päärikoksia liikennejuopumusten lisäksi 

ovat omaisuus- ja väkivaltarikokset. Ehdonalaiseen vapauteen päästettyjen valvonnassa pääri-

koksista noin kaksi kolmasosaa ovat väkivalta- ja omaisuusrikoksia.  (Rikosseuraamuslaitos 

2019b, 22.) 

Yllä mainittujen tilastojen perusteella voisi arvioida päihdehoidon olevan yksi keskeisistä tuki-

muodoista rikoksista irrottautumisessa. Turun yhdyskuntaseuraamustoimisto sijaitsee samassa 

rakennuksessa A-klinikan kanssa, mistä voi saada apua päihteettömyyteen pyrkimiseen.  

Keskimäärin yli puolet yhdyskuntaseuraamustoimiston asiakkaista on työttömiä. Vailla vaki-

naista asuntoa oli 1.5.2018 24 % asiakkaista. (Rikosseuraamuslaitos 2019b, 25.) Näiden 
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tilastojen valossa tukea tarvitaan todennäköisesti vahvasti myös työpaikan tai koulutuksen 

löytymiseen, asunnon hankintaan ja sen säilyttämiseen. Olen kiinnostunut selvittämään, mi-

ten näihin asioihin päästään Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston puolelta vaikuttamaan. 

Mielenkiintoista on myös selvittää, onko verkostoyhteistyö tämänkaltaisten tukimuotojen suh-

teen toimivaa. 

Sekundaari desistanssi ei synny tyhjiössä ja yhdyskuntaseuraamustoimistolla voidaan ajatella 

olevan keskeinen rooli näissä pyrkimyksissä tukemisessa rikosseuraamusalan kuntouttavan toi-

minnan keskeisen tavoitteen ollessa rikollisuudesta irrottautuminen. Tässä opinnäytetyössä 

selvitetään yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijöiden mahdollisuuksia tukea tässä huomi-

oiden muut palvelut, mitkä yksilöllä ovat käytettävissä.  

Desistanssiprosessissa tarvitaan virallisen tuen lisäksi epävirallisempaa tukea. Ainakin yhden 

merkittävän toisen tulisi luottaa yksilön onnistumismahdollisuuteen, jotta desistanssiprosessi 

pääsee etenemään. (Granfelt 2015, 12.) 

Desistanssi etenee yleensä prosessinomaisesti niin, että rikollisuuden tiheys, monipuolisuus ja 

vakavuus vähenee asteittaisesti. Desistanssi tapahtuu vuorovaikutuksessa, sosiaalisissa suh-

teissa. Tavoitteena on löytää oma toimijuus ja kyky tehdä uudenlaisia valintoja ja saavuttaa 

parempi elämänhallinta. Desistanssiprosessin tukemisen keskeiset elementit ovat sosiaalisiin 

suhteisiin ja sosiaaliseen rakenteeseen kiinnittymistä tukeva toiminta ja taito kohdata asiak-

kaat yksilönä. (Granfelt 2015, 14&33.) 

Yhdyskuntaseuraamustoimistossa keskiössä on asiakkaan ja työntekijän dialoginen suhde. Yh-

dyskuntaseuraamustoimistossa käytetään motivoivan keskustelun menetelmää, mikä on moti-

voiva vuorovaikutustekniikka (Jalava 2021).  

Rikoksista irtaantumista voi haitata yksilön rikolliseen elämään liittyvät verkostot, joilta on 

saatu erilaista henkistä tai materiaalista tukea. Edellä mainituilta tutuilta saattaa saada tarvi-

tessaan yösijan, mutta tämä edellytti kiinnittymistä rikolliseen elämäntapaan tavalla tai toi-

sella. (Kivivuori & Linderborg, 137.) 

3 Suomalainen rikosseuraamusjärjestelmä 

Suomalainen rikosseuraamusjärjestelmä koostuu vankeudessa ja vapaudessa suoritettavista 

tuomioista. Tässä tutkimuksessa olen kiinnostunut erityisesti vapaudessa suoritettavista tuo-

mioista ja siitä, miten niissä pystytään tukemaan tuomion suorittajaa rikoksettoman elämän 

saavuttamisessa ja sen ylläpitämisessä. 
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Rikosseuraamuslaitoksen visio ”Valmennamme rikoksettomaan elämään-turvallisesti kohti 

avoimempaa täytäntöönpanoa” kuvaa yhdyskuntaseuraamusten tärkeyttä rikosseuraamusjär-

jestelmässä. Toimintaa ohjaavat suomalaisessa yhteyskunnassa yleisesti hyväksytyt arvot ih-

misarvon kunnioittaminen ja oikeudenmukaisuus. Näihin arvoihin sitoutumalla pyritään täy-

täntöönpanon toteuttamisessa uusintarikollisuuden vähentämiseen ja tuomitun syrjäytymiske-

hityksen katkaisemiseen. (Rikosseuraamuslaitos 2020b.) 

 

3.1 Rikosseuraamuslaitos ja yhdyskuntaseuraamustoimistot 

Rikosseuraamuslaitos toimii vankeusrangaistusten ja yhdyskuntaseuraamusten täytäntöönpa-

noviranomaisena oikeusministeriön alaisuudessa. Tavoitteena rikosseuraamuslaitoksella on uu-

sintarikollisuuden ehkäiseminen ja yhteiskunnan turvallisuuden lisääminen. Toimintaa ohjaa 

laki ja asetus rikosseuraamuslaitoksesta. Rangaistusajan suunnittelussa tavoitellaan tilan-

netta, missä tuomittu voi kehittää kykyään rikoksettomaan elämään. Tällä pyritään tuomitun 

elämänhallinnan paranemiseen ja siihen, että hänellä voisi tuomion suoritettuaan olla parem-

mat mahdollisuudet toimia yhteiskunnan täysivaltaisena jäsenenä. (Rikosseuraamuslaitos 

2020a.) Kaikista rikosseuraamusasiakkaista noin puolet suorittavat yhdyskuntaseuraamusta ja 

puolet vankeutta (Rikosseuraamuslaitos 2019b, 22). 

Rikosseuraamuslaitos organisaationa koostuu keskushallinnosta, täytäntöönpanoyksiköstä, ri-

kosseuraamusalan koulutuskeskuksesta, sekä Etelä-Suomen, Länsi-Suomen ja Itä- ja Pohjois-

Suomen rikosseuraamusalueesta. Näihin rikosseuraamusalueisiin kuuluvat vankilat, yhdyskun-

taseuraamustoimistot, sekä arviointikeskus.  Rikosseuraamuslaitoksen keskushallintoyksikkö 

sijaitsee Helsingissä. (Rikosseuraamuslaitos 2020a.) 
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Kuvio 1: Rikosseuraamuslaitos 

Rikosseuraamuslaitoksen tehtävänä on vaikuttaa uusintarikollisuuteen vuorovaikutustyössä 

asiakkaan kanssa ja puuttua toimeenpanon aikaisiin rikkomuksiin. Asiakkaan auttaminen hä-

nen tarvitsemiensa muiden palveluiden piiriin kuuluu myös työhön. (Rikosseuraamuslaitos 

2019a) Turun yhdyskuntaseuraamustoimisto on osa Länsi-Suomen yhdyskuntaseuraamusalu-

etta. Turun yhdyskuntaseuraamustoimistoon toiminta-alueeseen kuuluu Varsinais-Suomen kä-

räjäoikeus, sekä Ahvenanmaan käräjäoikeuksien kunnat. (Rikosseuraamuslaitos 2016.) 

 

3.2 Yhdyskuntaseuraamukset 

Vapaudessa suoritettavia yhdyskuntaseuraamuksia ovat yhdyskuntapalvelu, nuorisorangaistus, 

ehdollisesti rangaistujen nuorten valvonta eli ehdolliseen rangaistukseen tuomittujen nuorten 

rikoksentekijöiden valvonta, ehdonalaisen vapauden valvonta ja valvontarangaistus. (Rikos-

seuraamuslaitos 2019a.)  

Yhdyskuntapalvelu on palkatonta yleishyödyllistä työtä, mitä tehdään valvonnan alaisena. Yh-

dyskuntapalveluun voidaan tuomita enintään kahdeksan kuukauden vankeusrangaistuksen si-

jasta. Yhdyskuntapalvelua voidaan tuomita tällaisessa tilanteessa vähintään 14 ja enintään 

240 tuntia. Yhdyskuntapalvelun pituus on korkeintaan 90 tuntia, mikäli se määrätään kahdek-

san kuukauden tai pidemmän ehdollisen rangaistuksen lisänä. Ennen yhdyskuntapalveluun tuo-

mitsemista rikosseuraamuslaitos tekee seuraamusselvityksen, missä arvioidaan tuomitun mah-

dollisuus suoriutua yhdyskuntapalvelusta. Yhdyskuntapalveluun tuomitseminen vaatii myös 
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syytetyn suostumuksen. Rikosseuraamuslaitos hankkii palvelupaikan ja valvoo palvelun suorit-

tamista. Rangaistuksesta enintään 30 tuntia voidaan suorittaa päihdeongelmia vähentämään 

pyrkiviin tai muihin uusintarikollisuutta ehkäiseviin toimintoihin. Yhdyskuntapalvelu tulee suo-

rittaa rangaistusajan suunnitelman mukaisesti. Mikäli suunnitelmaa rikkoo, tulee siitä suulli-

nen tai kirjallinen varoitus ja törkeästä rikkomuksesta voi seurata palvelun keskeyttäminen ja 

asian vieminen syyttäjälle. (Rikosseuraamuslaitos 2019a.)  

Vuonna 2015 voimaan tulleessa yhdyskuntaseuraamuslaissa lisättiin mahdollisuuksia käyttää 

päihdehoidon avo- ja laitoshoidon palveluja. Nuoren alle 21-vuotiaana rikoksen tehneen tul-

lessa tuomituksi yhdyskuntapalveluun voi yhdyskuntapalvelu sisältää erityisesti nuorille suun-

nattuja sosiaalista toimintakykyä edistäviä tehtäviä ja ohjelmia.  Näiden yhteydessä nuorille 

voidaan antaa tukea ja ohjausta. (Rikosseuraamuslaitos 2019b,12.) 

Yhdyskuntaseuraamuksia suorittavien päivittäinen keskimäärä on laskenut jo yli kymmenen 

vuoden ajan. Vuonna 2018 heitä oli 31 % vähemmän kuin kymmenen vuotta aiemmin. Vuonna 

2018 heitä oli keskimäärin 1072. Yhdyskuntaseuraamustoimistoilta pyydettyjen yhdyskunta-

palveluselvitysten pyyntöjen määrä oli nousussa, joten tästä voisi arvioita yhdyskuntapalvelun 

suorittajien määrän olevan kasvussa. Valvontarangaistusta suorittavia oli aikaisempia vuosia 

vähemmän. Valvontarangaistus on ollut vuoden 2012 alusta täytäntöönpanossa.  Ehdolliseen 

vankeuteen ja valvontaan tuomittujen asiakkaiden määrä, sekä nuorisorangaistusta suoritta-

vien määrä pysyi vuonna 2018 samalla tasolla kuin vuotta aiemmin. Ehdonalaiseen vapauteen 

päästettyjen osuus on laskenut vuodesta 2015 lähtien.  Ehdonalaisvalvonnassa yhdyskuntaseu-

raamuksista oli eniten suorittajia vuonna 2018. (Rikosseuraamuslaitos 2019b, 20-21.)  

Nuorisorangaistukseen voidaan tuomita 15-17 vuotiaana rikoksen tehnyt henkilö, kun ehdoton 

vankeus tuntuu liian ankaralta ja sakko riittämättömältä rangaistukselta. Nuorisorangaistus 

voi olla vähintään neljä kuukautta ja korkeintaan vuoden mittainen. Nuorisorangaistukseen 

kuuluu valvontaa, sosiaalista toimintakykyä edistäviä tehtäviä, sekä työelämään ja työhön pe-

rehtymistä. (Rikosseuraamuslaitos 2019a.) 

Nuorten ehdollisen vankeuden valvontaan voidaan tuomita alle 21-vuotiaana rikoksen tehnyt. 

Valvonta-ajan tavoitteet ja keinot määritellään yksilöllisesti. Valvontakäyntien lisäksi mahdol-

lisia ovat myös erilaiset ryhmät ja kurssit, sekä yhteistyö hankkeet. (Rikosseuraamuslaitos 

2019a.)     

Ehdonalaisen vapaudella tarkoitetaan vankeustuomiota suorittavan päästämistä suorittamaan 

loppuosaa tuomiosta vapaudessa. Ehdonalaisen vapauden valvonnalla pyritään ennaltaehkäi-

semään uusintarikollisuutta lisäämällä vapautetun valmiuksia rikoksettomaan elämään. (Ri-

kosseuraamuslaitos 2019a.) 
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Valvontarangaistusta suorittava asuu kotonaan, mutta häntä valvotaan, sekä sähköisesti, että 

viranomaisten valvontakäyntien avulla. Rangaistusajan tuomitun tulee olla päihteetön ja si-

toutua päiväohjelmaan, mikä on hänelle toimeenpanosuunnitelmassa vahvistettu. Tähän voi 

sisältyä työtä, koulutusta, kuntoutusta, toimintaohjelmia tai muuta rangaistusta suorittavan 

tilannetta edistävää toimintaa. (Rikosseuraamuslaitos 2019a.) 

 

3.3 Turun yhdyskuntaseuraamustoimisto 

Turun yhdyskuntaseuraamustoimisto toimi tämän tutkielman työelämäkumppanina. Turun yh-

dyskuntaseuraamustoimistossa työskentelee noin 20 henkilöä. Turun yhdyskuntaseuraamustoi-

mistolla on yhteinen johtaja Käyrän vankilan kanssa. Tämän lisäksi yhdyskuntaseuraamustoi-

mistossa toimii apulaisjohtaja, 3 rikosseuraamusesimiestä, 14 rikosseuraamustyöntekijää, 2 

tukipartio-ohjaajaa, sekä 1 rikosseuraamustyöntekijä Ahvenanmaalla. Rikosseuraamustyönte-

kijät ovat jaettu tiimeihin eri yhdyskuntaseuraamusten mukaan. Kolmea tiimiä vetää rikosseu-

raamusesimies, joista yhden vastuulla on yhdyskuntapalvelu ja valvontarangaistus, toisen eh-

donalaisesti rangaistujen valvonta, nuorisorangaistus ja Rokki-projekti ja kolmannen vanki-

lasta ehdonalaisesti vapautuneiden valvonta, sekä vankilaan menevien siviiliarviointi. Neljän-

nessä tiimissä toimii apulaisjohtaja ja tukipartio-ohjaajat. Tämän tiimin työhön kuuluvat val-

vontarangaistuksen ja valvotun koevapauden tuki- ja valvonta, sekä tutkinta-aresti ja tehos-

tettu matkustuskielto. Ahvenanmaan rikosseuraamustyöntekijä tekee kaikkia työmuotoja. (Ja-

lava 2021.) 

Turun yhdyskuntaseuraamustoimistossa tehtävän työn lähtökohtana on hyödyntää motivoivan 

keskustelun työskentelyotetta asiakastyössä. Kaikki lähityötä tekevät työntekijät ovat koulu-

tettu motivoivan keskustelun menetelmään. Motivoiva keskustelu on dialoginen, asiakaskes-

keinen vuorovaikutustekniikka, missä pyritään vahvistamaan asiakkaan sisäistä motivaatiota ja 

sitoutumista tavoitteeseen. (Jalava 2021.) 

Turun yhdyskuntaseuraamustyöntekijät työskentelevät yhdyskuntaseuraamuksiin tuomittujen 

kanssa pyrkien uusintarikollisuuden vähenemiseen. Työhön kuuluu yksilökeskustelua- ja oh-

jausta, mihin voi liittyä keskustelua päihteidenkäytöstä, tilannekartoitusta, koulutustarpeiden 

selvittämistä, rikoskeskusteluja, saatavissa olevien palveluiden selvittämistä, perhe- ja ver-

kostotyötä, sekä itsetunnon ja minäkuvan vahvistamista. Kaikissa seuraamuksissa pyritään vai-

kuttamaan päihteidenkäyttöön ja motivoidaan yhdyskuntaseuraamusta suorittavaa päihteiden 

käytön hallinnan kehittämisessä. Suuressa osassa yhdyskuntaseuraamuksiin johtavista rikok-

sista on tehty päihtyneenä tai päihteiden hankkimisen mahdollistamiseksi. Työmenetelminä 

rikosseuraamustyöntekijöillä on yhdyskuntaseuraamustoimiston omia toimintaohjelmia, kuten 

viisi keskustelua muutoksesta, uusi suunta, lapset puheeksi, asuminen puheeksi, liikenneturva 

ja suuttumuksenhallintaohjelma. (Jalava 2021.) 
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Turun yhdyskuntaseuraamustoimistossa tehdään oikeudenkäynteihin lausuntoja syyttäjän tai 

käräjäoikeuden pyynnöstä, suunnitellaan vapaudesta vankilaan ilmoittautuvien rangaistusai-

kaa, tukipartiotyötä, tehostettua matkustuskieltoa ja tutkinta-arestia, sekä selvitetään sovel-

tuvuutta yhdyskuntaseuraamuksiin. Tehostetulla matkustuskiellolla tarkoitetaan teknisin kei-

noin valvottavaa matkustuskieltoa, jolloin yhdyskuntaseuraamusta suorittavan tulee pysyä ko-

tonaan. Yhdyskuntapalvelusta suoriutumista arvioidessa otetaan huomioon tuomitun oma mo-

tivaatio sitoutua palveluihin, sosiaalinen tilanne, päihteidenkäytön tilanne, olemassa olevat 

tukitoimet ja yhteistyökyky. Valvontarangaistuslausunnossa selvitetään näiden lisäksi asumi-

sen tilanne ja tuleva toimintavelvoite. (Jalava 2021.) 

Yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijät laativat yhdessä yhdyskuntaseuraamusta suoritta-

van kanssa rangaistusajan suunnitelman. Suunnitelmassa kartoitetaan olemassa olevat palve-

lut, yhteistyö sosiaalitoimen kanssa, kartoitetaan asiakkaan kokonaistilanne, etuuksien ti-

lanne, suunnitellaan rangaistusajan sisältö ja tavoitteet, yhteistyön suunnitelma kotikunnan 

kanssa peruspalveluista kunnassa. (Jalava 2021.) 

4 Tutkimuksen tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää sosiaali-, terveys-, työllisyys-, kuntoutus- ja hoidon 

palveluja, mitä yhdyskuntaseuraamuksia suorittavat tarvitsevat pyrkimyksissään kohti rikokse-

tonta elämää ja minkälaisia palveluita on tarjolla. Opinnäytetyön tavoitteena on koota mate-

riaalipankki Turun, Liedon, Salon, Naantalin ja Raision kuntien palveluista, mitä yhdyskunta-

seuraamusasiakkaille on tarjolla. Tutkimus on laadullinen. Opinnäytetyössä on kerätty aineis-

toa haastattelemalla, kyselyillä ja tiedonhankinnalla internetistä. Haastattelut tehtiin etänä 

Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijöille ja kyselyt sähköpostin kautta Turun, 

Naantalin, Liedon, Salon ja Raision kuntien sosiaalityöntekijöille. Tutkielmassa on käytetty 

empiirisiä aineistoja ja niitä on tutkittu laadullisesti. Aineiston tutkiminen on ollut laadul-

lista, kun on pyritty ymmärtämään yhdyskuntaseuraamusasiakkaiden kanssa työskentelevien 

toiveita palveluille, kartoittamaan palveluja ja tätä kautta kokoamaan materiaalipankki. Ana-

lyysissa ei ole keskitytty numeraaliseen analysointiin, vaan käytetty haastatteluja ja kyselyjä 

materiaalipankin kokoamisen pohjana. Haastattelut ovat olleet vuorovaikutuksellisia teema-

haastatteluja. 

Tutkielmassa on käytetty empiirisiä aineistoja, mitä ei ole muokattu numeeriseen muotoon. 

Laadullisessa tutkimuksessa haastattelu nähdään vuorovaikutustilanteena. Tutkielma on in-

duktiivinen, kun tutkielmassa rakennetaan tuotosta aineiston keräämisen kautta. (Kallinen & 

Kinnunen.)  
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Opinnäytetyön tavoitteina on koota Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijöiden tu-

eksi materiaalipankki Varsinais-Suomen viiden kunnan palveluista yhdyskuntaseuraamustoimis-

ton asiakkaille. Tuotoksen kokoamiseksi on haastateltu yhdyskuntaseuraamustoimiston työn-

tekijöitä, lähetetty kyselyt sosiaalityöntekijöille ja etsitty verkosta tietoa palveluista. Tavoit-

teeseen on pyritty kartoittamalla miten yhdyskuntaseuraamustoimisto voi tukea yksilöä pyrki-

myksessä desistanssiin ja minkälaisille palveluille on erityisesti tarvetta ja miten niitä on saa-

tavilla. Palvelutarjontaa kartoitin lisää käymällä läpi viiden Varsinais-Suomen kunnan verkko-

sivustoja. Haastatteluista ja kyselyistä sain tietoa siihen, minkälaisia palveluja rikosseuraa-

mustyöntekijät ja sosiaalityöntekijät tietävät olevan ja kokevat yhdyskuntaseuraamusasiak-

kaiden tarvitsevan. Sekä haastatteluissa, että kyselyissä, että Turun yhdyskuntaseuraamustoi-

miston yhdyshenkilön kanssa keskustellessani nousi esille, että tietoa etsitään verkosta ja 

kunnan palveluista tieto löytyy kuntien verkkosivuilta. 

 

4.1 Tutkimuksen menetelmät 

Selvitin asiaa haastattelemalla Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijöitä, sekä sosi-

aalityöntekijöille lähetetyillä kyselyillä. Menetelminä olivat teemahaastattelu ja kysely. (liite 

3 & 4) Kyselyt tein käyttäen Microsoft forms työkalua ja lähetin kyselyt Turun, Liedon, Rai-

sion, Naantalin ja Salon sosiaalityöntekijöille. Valitsin aineistonkeruumenetelmäksi sosiaali-

työntekijöille sähköisen kyselyn, jotta sosiaalityöntekijät voisivat itse kiireisessä työssä valita 

vastaushetken itselle parhaiten sopivaksi. Kyselyn tekemisessä pyrin siihen, että kyselyyn olisi 

helppo vastata ja tämän vuoksi valitsin sähköpostilla lähetettävän kyselyn, missä vastaukset 

voi kirjoittaa suoraan kyselyyn ja lähettää kyselyn lopussa. Microsoft työkalun etuna ajattelin 

olevan myös sen, että siitä saa vastauksista kuvioita ja koonteja valmiin ja näin suuremman-

kin aineiston käsittely helpottuu ja virheiden mahdollisuus analysoinnissa pienenee. Halusin 

pitää kyselyn lyhyenä, jotta mahdollisimman monella olisi siihen aikaa vastata.   

Turun yhdyskuntaseuraamustoimisto oli opinnäytetyön tekemisen alusta asti kiinnostunut 

opinnäytetyöstä ja siitä saatavasta tuotoksesta. Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston yhteys-

henkilö oli opinnäytetyön alussa Anna-Liisa Savolainen, joka kertoi, että materiaalipankki 

kuntien palveluista olisi hyödyllinen työvälinen yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijöille. 

Syynä tähän on palvelujen laajuus ja erilainen palvelutarjonta eri kunnissa. Koin haastattelut 

hyväksi menetelmäksi kartoittaa yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijöiden työtä ja tietoa 

palveluista, jotta voisin keskustelemalla ja lisäkysymyksiä tekemällä saavuttaa monipuolista 

tietoa työstä ja palveluista.  

Teemahaastattelu on puolistrukturoitu haastattelumenetelmä. Teemahaastattelussa on aina 

mahdollista tarkastaa haastateltavan ymmärrys kysymyksestä. Riskinä haastatteluissa on, että 

haastateltava vastaa kuten haastattelija toivoo. Haastattelun kysymysten tulee olla 
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muodoltaan avoimia ja sellaisia, että ne pyytävät haastateltavaa kuvaamaan asioita. (Vilkka 

2017, 391-395.) Teemahaastattelussa haastattelija voi vaihdella kysymysten järjestystä. Kes-

keistä on, että haastattelu etenee teemojen avulla eikä niinkään etukäteen määrättyjen kysy-

mysten valossa. Tästä syystä haastateltavan oma ajatus ja näkemys tulee varmemmin esiin. 

(Hirsjärvi & Hurme 2015, 48-49.) Haastatteluissa ote oli keskusteleva ja kysymykset olivat 

avoimia. Kysymysten järjestys vaihteli eri haastateltavilla, koska haastateltavat vastasivat 

keskustelun aikana toisinaan jo tulossa oleviin kysymyksiin. 

Haastattelin kolmea Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijää, jotka työskentelevät 

eri työryhmissä ja näin ollen myös eri yhdyskuntaseuraamuksia suorittavien kanssa. Haastatel-

tavien määrä määräytyi sen mukaan, miten haastateltavia yhteistyökumppanilta sain. Haas-

tattelut suoritettiin etänä videoyhteyden avulla yhtä lukuun ottamatta. Teknisistä vaikeuk-

sista johtuen yksi haastatteluista tehtiin puhelimitse.  

Videohaastattelut nauhoitettiin sisällönanalyysin helpottamiseksi. Analysointitapa oli ymmär-

tämiseen pyrkivä (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007, 219). Tutkimus tehtiin perustuen yhden 

yhdyskuntaseuraamustoimiston muutamien työntekijöiden näkemyksiin asiasta, joten tuloksia 

ei voi suoraan yleistää muualle. Tarkoituksena onkin kuvata Turun yhdyskuntaseuraamustoi-

miston mahdollisuuksia tukea yhdyskuntaseuraamuksen suorittajia kohti rikoksetonta elämää, 

sekä heidän näkemyksiään muista heidän asiakkailleen tarpeellisista ja tarjolla olevista palve-

luista. Alueelliset erot palvelujen tarjonnassa ja saavutettavuudessa eri rikosseuraamusalu-

eilla eivät ole tämän tutkimuksen keskiössä, mutta asia on otettu huomioon yleistettävyyttä 

mietittäessä.  

 

4.2 Tutkimuksen toteutus ja aineiston analysointi 

Tutkimusmenetelminä käytän sekä haastattelua, että kyselyjä. Tutkielma on toiminnallinen. 

Tutkielman tuotoksena on materiaalipankki Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston työnteki-

jöille palveluista, mitä Turussa, Liedossa, Naantalissa, Raisiossa ja Salossa yhdyskuntaseuraa-

musta suorittaville on tarjolla. Tutkimusmenetelmät valittiin tutkielman teon edetessä tar-

peen mukaan niin, että materiaalipankki saatiin luotua. Opinnäytetyön alussa tarkoituksena 

oli luoda materiaalipankki haastattelujen ja kyselyjen perusteella. Tietoa palveluista ei kui-

tenkaan tullut riittävästi ottaen huomioon, että tietoa haluttiin viiden kunnan palveluista. Tä-

män vuoksi selvitin asiaa lisää kuntien verkkosivustojen kautta. Lisätietoa haastateltavien 

mainitsemista palveluista etsin lisäksi tarpeen mukaan kirjoittamalla googlen hakukenttään 

palvelun tai palveluntuottajan nimen. 

Ensin haastattelin Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijöitä saadakseni selville hei-

dän näkemystään rikosseuraamusasiakkaiden palvelujen tarpeesta ja palvelujen 
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saatavuudesta. Halusin laajentaa näkemystä tilanteesta ja tähän pyrin lähettämällä viiden 

Varsinais-Suomalaisen kunnan aikuissosiaalityön ja lastensuojelun sosiaalityöntekijöille sähköi-

sen kyselylomakkeen. Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston yhteyshenkilön toiveena oli saada 

materiaalipankki kuntien palveluista, minkä vuoksi täydensin haastatteluista ja kyselyistä saa-

tuja tietoja vielä kartoittamalla palveluja kuntien verkkosivujen kautta. 

Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston haastateltavat sain yhteyshenkilön (Anna-Liisa Savolai-

nen) kautta. Haastatteluista kaksi toteutettiin videoyhteydellä ja yksi puhelimitse. Sain haas-

tateltavilta luvan nauhoittaa haastattelut. Nauhoitukset poistin litteroituani haastattelut. 

Haastattelujen perusteella lähdin rakentamaan kyselyjä Turun, Liedon, Salon, Raision ja 

Naantalin aikuissosiaalityön ja lastensuojelun sosiaalityöntekijöille. Lähtökohta rajaukselle oli 

Varsinais-Suomen suurimmat kunnat. Päädyin näihin kuntiin keskusteltuani Turun yhdyskunta-

seuraamustoimiston Anna-Liisa Savolaisen kanssa, joka toivoi Naantalin ottamista mukaan tut-

kimukseen Kaarinan tilalle. Rajauksen tarkoituksena on saada lisää tietoa nimenomaan sellais-

ten kuntien palveluista, joiden kanssa yhdyskuntaseuraamustoimistolla ei ole tällä hetkellä 

erityisen tiivistä yhteistyötä. 

Lähetin sähköpostilla linkin kyselyyn kahteen otteeseen sosiaalityöntekijöille vuoden 2020 

joulukuussa ja helmikuussa 2021. Sain viisi vastausta, joista yhdessä oli vastattu vain yhteen 

kohtaan. Koska vastauksia tuli näin niukasti päätin lisäksi selvittää kuntien palveluita kuntien 

omien verkkosivustojen kautta. Tästä sovin Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston yhteyshen-

kilön kanssa, jotta saataisiin paremmin toteutettua heidän toiveensa materiaalipankista kos-

kien kuntien palveluita rikosseuraamusasiakkaille. 

Aloitin haastattelujen analysoinnin kirjaamalla haastattelut yhteiseen word-tiedostoon. Tä-

män jälkeen yhdistin haastattelut samojen teemojen ja kysymysten alle saadakseni kokonais-

kuvaa vastausten sisällöstä. Kävin läpi, mitä samoja palveluita ja palveluntuottajia haastatel-

tavat olivat maininneet ja mitä yhteistyökumppaneita pitäneet tärkeinä. Analysointia tehdes-

säni otin lisää selvää palveluista tutustumalla niistä kertoviin verkkosivustoihin.  

Kyselyjä analysoidessani keräsin avointen kysymysten vastaukset jokaisen kysymyksen koh-

dalle word-tiedostoon ja vertailin vastauksia kysymys kysymykseltä. Microsoft forms keräsi 

vastaukset suljettuihin kysymyksiin.  

5 Tutkimuksen tulokset 

Haastattelut ja kyselyt antoivat tietoa palveluista opinnäytetyöhön valittujen kuntien palve-

luista. Molemmissa nousi esiin, että tietoa palveluista on, mutta ei tarpeeksi. Palveluita on 

paljon ja ne muuttuvat. Lisäksi kunnissa on erilaisia palveluita tarjolla. Tutkimuksen tulokset 
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koskevat palveluita Salon, Turun, Naantalin, Raision ja Liedon kuntien alueilla tarjolla olevia 

palveluita yhdyskuntaseuraamustyöntekijöiden ja sosiaalityöntekijöiden silmin.  

 

5.1 Haastattelujen tulokset 

Haastatteluissa nousi esiin palvelukentän pirstaleisuus ja jatkuva muutos. Palveluista vain osa 

on pysyviä ja niiden lisäksi on runsaasti projekteja ja hankkeita. Palvelut myös vaihtelevat 

kunnittain. Työntekijälle voi olla haastavaa pysyä perillä siitä, mitkä hankkeet tai projektit 

ovat milloinkin menossa. Osasta tiedotetaan suoraan yhdyskuntaseuraamustoimiston työnteki-

jöitä, mutta osa projekteista ja hankkeista täytyy itse etsiä verkosta. Lisäksi haastatteluissa 

nostettiin esiin, että on vaikea kaikkea nyt kysyttäessä muistaa, että tarvittavia palveluita 

mietitään asiakaskohtaisesti, eikä haastatteluun vastatessa tule välttämättä kaikkea mieleen, 

mistä tietoa on. 

Haastateltavat toivat esiin, että päihdepalveluja ja asumiseen liittyviä palveluja asiakkaat 

tarvitsevat paljon. Keskeisinä yhteistyökumppaneina mainittiin A-klinikka, R1-osasto ja Sini-

nauha. A-klinikka toimii samassa rakennuksessa Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston kanssa 

ja yhteistyö on tiivistä. A-klinikalla on myös nuorille suunnattuja päihdepalveluita, sekä ryh-

miä peliriippuvaisille. Sininauha Oy tuottaa asumisen palveluita, kotiin vietävää tukea asumi-

seen, korvaushoito ja vieroitushoitopalveluita. R1-osasto on TYKS:n alainen riippuvuuspsykiat-

rian osasto. Osastolla hoidetaan potilaita, joilla on samaan aikaan, sekä vaikea päihde- tai 

toiminnallinen riippuvuus ja vaikea psykiatrinen häiriö.  

Osasta palveluista haastateltavilla oli epäselvyyttä siinä, onko palvelut saatavilla vain yksi-

löille, joiden kotikunta Turku on vai myös ulkopaikkakuntalaisille. Palveluja on paljon ja osa 

projektimuotoisia, jolloin rikosseuraamustyöntekijät kartoittavat verkosta tilannetta tai kysy-

vät kollegoilta. Materiaalipankin on tarkoitus osaltaan vastata tähän, että olisi tiedossa palve-

luita, mitä on saatavilla. Ajatuksena on, että materiaalipankkia voisivat yhdyskuntaseuraa-

mustoimiston työntekijät päivittää tilanteen mukaan, jolloin tieto menisi kollegoille jousta-

vasti. 

Turun yhdyskuntaseuraamustoimistolla on omia toimintaohjelmia erilaisten asiakastilanteiden 

tarpeisiin, esimerkiksi rikoskeskustelut, lapset puheeksi-menetelmä, liikenneturvaan, moti-

vointiin ja suuttumuksenhallintaan tähtääviä. Työntekijät tekevät paljon palveluohjausta, 

minkä vuoksi mahdollisimman laaja tieto saatavilla olevista palveluista koetaan tärkeäksi. Ky-

syin haastateltavilta, että kokevatko he palveluista olevan riittävästi tietoa yhdyskuntaseu-

raamustoimiston työntekijöillä ja yhdyskuntaseuraamusta suorittavilla. Yksi haastateltavista 

mietti asiaa yhteiskunnallisen hyödynkin kannalta: 
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”Ei varmaan ikinä riittävästi…Heti jos jotain uutta kehitellään tai tän tyyppi-

siin, niin siit on niin iso hyöty koko yhteiskunnalle, et meiän asiakkaat pääsee palvelujen pii-

riin. Se et me tiedetään, mihin me osataan ohjata, auttaa heitä.” 

Kunnallisia eroja palveluissa on yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijöiden mukaan, mutta 

osaa palveluista saa ostopalveluina niin, että toinen kunta tuottaa palvelun ja asiakkaan koti-

kunta maksaa palvelusta palvelun tuottavalle kunnalle. 

Asunnottomuuteen liittyen apua tarjoaa sosiaalitoimen asunnottomien työntekijät, mikäli ri-

kosseuraamusasiakas on myös sosiaalitoimen asiakas. TVT:llä (Turun kaupungin omistama kiin-

teistöyhtiö) on asumisohjaaja, jolta saa apua asumiseen liittyvissä asioissa, mikäli asuu TVT:n 

asunnossa. 

Rahankäyttöön liittyvää apua ja tukea saa talous- ja velkaneuvonnasta. Yksi haastateltavista 

pohti asumisen ja taloudellisen tilanteen haasteista, että toivoisi joustoa ulosotolta, kun mo-

nilla voi olla suuria summia ulosotossa, eikä motivoidu käymään töissä jos palkasta menee iso 

osa ulosottoon. Ehdonalaisesti vapautuneet työssäkäyvät voivat kamppailla asumisen ja ulos-

oton kanssa ja voi tuntua toivottomalta, kun haluaisi rakentaa elämää takaisin tällaisissa olo-

suhteissa. 

Työhän liittyviä palveluita on tarjolla paljon. Yhden haastateltavan mukaan TE-toimistosta 

saa yksilöllistä palvelua. Lisäksi on nuorten työpajoja, kuntouttavaa työtoimintaa, Kelan 

Nuotti valmennus, etsivä nuorisotyö, sekä Ohjaamo. Myös nuorten turvatalolla on neuvottu 

yhdyskuntaseuraamustoimiston asiakkaita työnhaussa.  

Päihde ja mielenterveyspalveluista haastatteluissa mainittiin A-klinikan lisäksi Turun päihde-

psykiatrian osaston, korvaushoitopoliklinikan toimijat, sekä päihde ja mielenterveystiimi. 

Kysyin sosiaalisiin suhteisiin tukevasta palvelusta. Ajatukset ryhmämuotoisesta toiminnasta 

olivat osin ristiriitaiset. Yksi haastateltavista kertoi asiasta näin:  

”Sillon tarvis hakeutua tavallisten ihmisten harrastusten pariin, josta löytäis 

niitä ystäviä, jotka ei oo syyllistyny rikoksiin eikä oo samoi ongelmia kuin itsellä. Jää asiak-

kaan itsensä varaan. Voi olla vaikee hakeutua. Siin on yks tärkeimpiä asioita, mikä auttais 

tässä desistanssissa, että kaveripiiri muuttuis jotenkin. Se elämänympäristö, missä elät vai-

kuttaa kaikkien eniten. Muiden asenteet, tekemiset, mielipiteet. Ei voi olla porukassa, jossa 

käytetään huumeita jollei itse käytä. Yhdistävänä tekijänä huume ja siitä puhutaan koko-

ajan. Jos irtaantuu siitä yhteisöstä, niin tarvis katkasta kaikki kontaktit, mitkä liittyy huu-

meisiin. Siksi vaikea muuttaa sitä elämäntapaa.” 

Toinenkin haastateltava toi esiin samaa problematiikkaa: 
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”Nyt pitäis irtautua ihmisistä, jotka tukee tällasta (rikollista) käytöstä. Niit 

(ryhmämuotoista toimintaa rikosseuraamusasiakkaille) on, et ei tarvis olla lisää. Riippuu asi-

akkaasta mikä toimii, että sopiiko asiakas ohjelmaan.”  

Haastatteluissa nousi esiin, että rikosseuraamusasiakkaille kuuluu kuntalaisten normaalipalve-

lut, mutta haasteita voi olla monenlaisia, joten palvelujen tarve voi olla erityinen. Haasteena 

on, että aina ei ole halua tai riittävää tietoa, jotta voisi palveluihin hakeutua. Rikosseuraa-

musasiakas voi myös tarvita henkilökohtaista palveluohjausta niin, että yhdessä työntekijän 

kanssa mennään tutustumaan palveluun paikan päälle. Yksi haastateltavista kertoi, että näin-

kin on toimittu. Lisäksi joka kunnalla on omat palvelunsa ja tieto palveluista muuttuu koko 

ajan ja sitä on paljon. 

Lisää kaivataan matalan kynnyksen palveluita, mihin on helppo ohjata asiakkaita. 

”Semmosia mahdollisimman matalan kynnyksen, et helppo ohjata…Aina ne on 

ne päihde- ja mielenterveysasiat ratkaisevat ja niit ongelmia on paljon meiän asiakkailla. 

Sen tyyppistä jotenkin..et se prosessi ei ois kauheen hankala, vaan nopeaa ja helppoa ja pää-

sis hoitoon.  Jos asunnottomuuden kierre jatkuu, niin ongelmat syvenee… Asumisen neuvon-

taa ja miten vois saada asunnon jos on jo kaik mokattu aikasemmin.” 

Palvelujen oikea-aikaisuutta ja yhteistyön helpottumista kaivattiin. 

”Asuminen tukiasunnon tapasta, kun olis..ulosotto vie nii suuren osan pal-

kasta..tarvis halvan asunnon ni ei menis toivo..ei edes saa asuntoo……….asumistilanne on 

kehno…mielenterveyspuoli kun ei ole päihteidenkäyttöä, niin epäselvempi terveyskeskuksen 

kautta, et sais terapiaa..asiakkaat väsyy avun hakemiseen.” 

Kysyin haastatteluissa, että mitkä palvelut ovat mielestäsi keskeisiä yksilön pyrkiessä irtautu-

maan rikoksista ja onko näitä palveluja saatavilla teidän asiakkaillenne? 

”Korvaushoito, päihdepoli ja asuntoasiat. Niin iso osa jo itsetuntoo toi asunto-

asia. Mahdollisimman helppo saada aika päihdepalveluihin ja et työntekijä ei vaihdu aina ja 

tietynlainen pysyvyys ja et pystyy luottamaan. Pärjää ne joilla on luottamus omiin kykyihin. 

Osaa pyytää ja ottaa apua vastaan. Rakenne voi olla joskus jäykkä. Prosessi on vaikea, niin 

palvelupolun tulisi olla selkeä. Ettei tarvis odottaa hirveesti aina. Pienii, selkeitä, matalan 

kynnyksen toimijoita.” 

”Riippuu yksilöstä, jokainen tarvii erilaisia asioita tuekseen. Ei voi luetella, 

mitä palveluja tarvii.” 

Palvelujen saatavuudesta keskusteltaessa haastateltavat toivat esiin, että kunnallisia eroja on 

ja kunnan koko ja budjetti vaikuttaa palvelutarjontaan. 
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”Pienissä kunnissa sosiaalityöntekijä paljon koordinoi (ostopalveluja), mut jos 

ei haluu olla sosiaalitoimen asiakas, niin ainakin sitä päihdepalveluu pitäis olla pienissä kun-

nissa, koska he ei pääse sieltä kulkemaan. Palvelujen saatavuudes on varmasti paljon eroa. 

Joskus voi joutuu odottaa kauan et löytyy suorituspaikka (yhdyskuntapalvelus). Kuntainfoja 

ollut, et kunta ottais huomioon meiän asiakkaat, et nähtäis et kunnan ja kaikkien kannalta 

olis paras et järjestetään omassa kunnassa palvelupaikka.”  

”Palvelut on mitä on saatavissa kunnan budjetista kiinni. Vaik kuin paljon tu-

ettais palveluitten avulla niin onko silti riittävä ehkäisemään rikoksia, niin ei ole, koska ei 

pelkästään ole palveluista kiinni.”   

Mitä ajattelet ryhmämuotoisesta toiminnasta (rikoksettomuutta ja elämänhallintaa tukeva) 

osana tuomion suorittamista? Onko tällaista ryhmätoimintaa saatavilla? Tarvitaanko sitä li-

sää? Mitä tällaisen ryhmämuotoisen toiminnan tulisi sisältää? 

Ryhmämuotoisessa toiminnassakin yksilöllisyys on keskeistä eli kaikille se ei sovi tai ole tar-

peellista. Korona-aika on myös vaikuttanut siihen, että ryhmämuotoista toimintaa ei ole ollut 

entiseen tapaan järjestettynä. 

”Meil on esim. liikenneturvaryhmä (yritetään 2 krt vuodessa) rattijuopumuk-

seen syyllistymisen ehkäisemiseksi. Ei aina saada kokoon. Asumisen asioihin ja arjenhallin-

taan liittyvien asioiden ryhmä oli. Antiriippuvuuden ryhmä on kanssa. Joissain tilanteissa 

hyvä, mutta vaikea saada kokoon ja sitouttaa.”  

”Väylä hankkeesta ei oo vielä kokemusta, ryhmäyhdyskuntapalveluhanke, NA, 

AA. Korona-aikana ei ole ryhmiä. Asiakkaat puhunut alkoholistiperheiden lapsien keskustelu-

ryhmä ja Al-Anon, Rikosuhripäivystyksellä on toimintaa, missä toimintaan osallistuvat ovat 

uhreja. Hyvin usein asiakkaat myös rikoksen uhreja.”  

”Vertaistukiryhmät on todella hyviä, A-klinkalla on peliriippuvuus ja muita 

ryhmiä. Siinä myös ulkopuolinen kertomassa riippuvuuden mekanismeista. Vertaistukiryh-

mistä hyviä kokemuksia.” 

”Väylä hankkeessa hyvä kokonaisvaltainen sisältö, tämäntyyppisiä asioita voisi sisältää. 

Kattaa laajasti koko elämän eri osa-alueet.” 

 

5.2 Kyselyn tulokset 

Kysely koostui pääasiassa avoimista kysymyksistä. Strukturoiduilla kysymyksillä kartoitin kuu-

luvatko palvelut vain kuntalaisille vai kaikille ja onko tietoa palveluista helppo löytää. Sain 
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viideltä sosiaalityöntekijältä vastaukset lähettämiini kyselyihin. Palvelujen kohdentamiseksi 

oikeaan kuntaan kysyin sosiaalityöntekijän työskentelykuntaa. Kaikki eivät kuitenkaan olleet 

vastanneet, missä kunnassa työskentelevät. Yhdessä kyselyssä oli vastattu vain yhteen koh-

taan. Tuloksia ei voi yleistää, eikä niistä voi tehdä johtopäätöksiä Varsinais-Suomen palve-

luista. Olen käyttänyt tuloksia tukemaan haastatteluista ja verkkosivustoilta löytyvää tietoa 

ja käyttänyt kyselyjen vastauksia apuna materiaalipankin luomiseen. 

Kysyin yhdyskuntaseuraamusta suorittavien palvelutarpeista eritellen kunnan omat palvelut, 

ostopalvelut ja kolmannen sektorin palvelut. Kahdella ei ollut vielä kokemusta yhdyskuntaseu-

raamusta suorittavista asiakkaista. Muut vastaajat mainitsivat kunnan omista palveluista tar-

vetta olevan psykiatrian ja päihdehuollon palveluille, työllistymiseen, peliriippuvuuteen, 

asunnottomuuteen, terveyspalveluihin pääsemiseen, ohjaukseen ja neuvontaan talousasioissa 

ja etuuksien hakemisessa, opiskeluasioiden selvittelyssä ja asumisasioissa tukemiseen. 

Ostopalveluista mainittiin päihdekuntoutuksen palvelut ja tuetun asumisen palvelut. Yksi vas-

taajista mainitsi kunnan ja kolmannen sektorin palveluiden olevan ensisijaisia. Kolmannen 

sektorin palveluiden tarpeisiin oli vastannut vain yksi, joka mainitsi ystävien ja kontaktien 

saamisen palvelutarpeeksi. 

Asumisen ongelmiin kyselyjen vastaajat kertoivat tarjolla olevan aikuissosiaalityön, esimerk-

keinä mainittiin sosiaaliohjaus ja alkupalveluiden asumisneuvonta ja TYP:n palvelut, asumis-

neuvojat, mielenterveys- ja päihdekuntoutujien tuetun asumisen palvelut, sekä ensisuoja. 

Erikseen yksityisen palveluntuottajan palveluista mainittiin tuettu asuminen, palveluasuminen 

ja tehostettu palveluasuminen.  Lisäksi yksi vastaajista mainitsi, että sosiaalityön kautta voi-

daan tarvittaessa ohjata diakonian tai kolmannen sektorin asumisen ryhmiin tai muihin palve-

luihin. 

TYP:llä tarkoitetaan työttöminä pitempään olleille työnhakijoille tarjolla olevaa työllistämistä 

edistävää monialaista yhteispalvelua, minkä järjestävät yhdessä TE-toimisto, kunta ja Kela.  

(Työ- ja elinkeinoministeriö 2021) 

Taloudellisiin ongelmiin kerrottiin olevan erinäisiä palveluja sosiaalityön kautta, kuten harkin-

nanvarainen toimeentulotuki ja sosiaalinen luototus, sosiaaliohjaus, välitystilin hoito, sekä 

velkaneuvontaan ohjaus. Asumisneuvojat järjestävät vuokravelkaryhmiä. 

Sosiaali- ja terveyspalveluita mielenterveyshäiriöihin liittyen kerrottiin olevan terveydenhuol-

lon psykiatriset palvelut, mielialahäiriötyöryhmän palvelut, TYKS:n psykiatrian palvelut, kun-

nallinen mielenterveys- ja päihdetiimi, sekä Lastu-tiimi lapsiperheiden vanhemmille, terveys-

keskusten psykiatriset sairaanhoitajat ja psykologi. Mielenterveys- ja päihdetiimi tai psykiatri-

set sairaanhoitajat eivät tarjoa pitkäaikaista kontaktia. 
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Yksi vastaajista toi esiin, että palveluita on aivan liian vähän. Turussa toiveissa on, että uusi 

mielenterveys- ja päihdeyksikkö aloittaa vuonna 2021. 

Kysyessäni palveluista liittyen addiktiiviseen käyttäytymiseen kaikki vastaajat mainitsivat A-

klinikan. Lisäksi Turun palveluista mainittiin korvaushoitopoliklinikka, A-klinikan ja kunnan 

päihdehuollon palvelut. Liedossa addiktiiviseen käyttäytymiseen apua tarjoavat kunnan päih-

detyöntekijä, psykiatrinen sairaanhoitaja, sekä sosiaalityöntekijä. Turussa on toiveissa uuden 

mielenterveys- ja päihdeyksikön avaus kevään 2021 aikana. Tarkempaa tietoa avausajankoh-

dasta ei verkkosivuilta löytynyt. 

Projekti- tai hankemuotoisista palveluista kyselyyn vastaajista kukaan ei eritellyt erityisiä pal-

veluita. Yksi mainitsi kolmannen sektorin toimijat, kaksi ei tiennyt, mitä on tarjolla ja yksi 

vastasi, että ei ole mitään tarjolla.  

Matalan kynnyksen palveluita luetteli kaksi vastaajista. Molemmat mainitsivat mielenterveys- 

ja päihdetiimin. Toinen kertoi tiimissä olevan päihdetyöntekijä, psykiatrinen sairaanhoitaja, 

kuntoutusohjaaja, sosiaaliohjaaja ja sosiaalityöntekijä. Toinen vastaajista mainitsi tähän 

myös tulossa olevan mielenterveys- ja päihdeyksikön. Vastaajien mukaan palveluita on tar-

jolla kuntalaisille. 

Kunnassa tarjolla olevista digitaalisista sote-palveluista mainittiin kunnan nettisivuilla olevat 

helposti lähestyttävät digitaaliset palvelut, joissa voi kertoa avuntarpeesta, lapsiperheiden ja 

vanhusten Helppis, missä voi kysyä ja saada vastauksia ongelmatilanteissa. Yksi mainitsi digi-

taalisen toimeentulotuen hakemisen ja neuvonnan, sekä digitaalisen ryhmätoiminnan aikuis-

sosiaalityössä, mikä on kokeilussa sosiaalisen kuntoutuksen ryhmässä. Kaksi ei vastannut mi-

tään tähän kysymykseen. 

Kolme neljästä vastaajasta vastasi, että tietoa palveluista ei ole helppo löytää ja että tietoa 

löytyy kunnan verkkosivuilta. Palvelut on tarkoitettu kuntalaisille. (Palveluja kartoittaessani 

huomasin, että tietoa löytyy paljon, mutta aikaa juuri sopivan palvelun etsimiseen voi mennä 

kauankin. Lisäksi oli vaikea löytää tietoa Turkuun odotetusta mielenterveys- ja päihdeyksi-

köstä, minkä avaamisen aikataulusta löytyi verkosta huonosti tietoa. 

 

5.3 Materiaalipankin koonti 

Kokosin Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston toiveen mukaan heille materiaalipankin palve-

luista, mitä yhdyskuntaseuraamusasiakkaille on tarjolla Turussa, Naantalissa, Raisiossa, Sa-

lossa ja Liedossa. Aloitin oppaan koonnin jokaisen kunnan verkkosivustolta erikseen ja sieltä 

etsin sosiaali- ja terveyspalveluita. Tutkielman teon aikana on tullut esiin, että palveluja 
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kaivataan etenkin liittyen asumiseen, päihteidenkäyttöön, työllistymiseen, talouden hallin-

taan ja mielenterveyden haasteisiin.  

Päädyin tekemään oppaan sähköisessä ja helposti lähestyttävässä muodossa, jotta mahdolli-

simman monelle Turun yhdyskuntaseuraamustyöntekijälle materiaalipankin käyttö ja sen täy-

dentäminen olisi helppoa. Kokosin materiaalipankkiin erikseen osion, mistä näkyvät valtakun-

nallisesti saatavilla olevat digitaaliset palvelut.  

Kuntien verkkosivustot ovat erilaisia siinä, miten helposti tietoa löytää. Sosiaali- ja terveys-

palveluista löytyi hyvin tietoa sosiaali- ja terveyspalvelut- otsakkeen alta. Työllisyyteen liitty-

viä palveluita oli hankalampi löytää, etenkin Turun kaupungin sivustot olivat epäselvät. Kun-

tien sivuilla keskitytään kuntien omiin palveluihin ja muita saatavilla olevia palveluita voi olla 

hankala löytää. Sininauha oy:n palveluista ei löytynyt tietoa kuntien sivuilta. Lisäsin tiedon 

kuitenkin materiaalipankkiin, koska kaikki haastattelemani Turun yhdyskuntaseuraamustyön-

tekijät mainitsivat Sininauhan tärkeänä yhteystyökumppanina yhdyskuntaseuraamusasiakkai-

den palvelutarpeita ajatellen.  

Oppaan sisältö perustuu löytämiini tietoihin saatavilla olevista palveluista ja keskittyy palve-

luihin, mitä löysi kuntien verkkosivuilta ja sivuilta olevista linkeistä. Paljon yhdyskuntaseuraa-

musasiakkaille tarjolla olevia palveluita jäi todennäköisesti materiaalipankin ulkopuolelle ja 

uusia tulee. Tämän vuoksi on tärkeää, että materiaalipankki toimisi pohjana ja apuna palve-

luohjauksessa, mutta sitä käsiteltäisiin kehitettävänä työkaluna.  

 

5.4 Yhteenveto tuloksista 

Tutkielmani tavoitteena oli saada aikaan materiaalipankki yhdyskuntaseuraamusasiakkaille 

tarjolla olevista palveluista käyttäen hyväksi haastatteluista, kyselyistä ja verkkosivustoilta 

saamiani tietoja.  

Yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijät kertoivat dialogisesta, motivoivasta työotteesta. 

Suuressa osassa on asiakkaiden motivointi. Työ voi sisältää monenlaista yhdyskuntaseuraamus-

asiakkaan tarpeista johtuen. Yhdyskuntaseuraamus määrittää osaltaan asiakkaan kanssa teh-

tävää työtä. Esimerkiksi yhdyskuntapalveluun tuomitulle keskeistä on löytää sopiva palvelu-

paikka. Turun yhdyskuntaseuraamustoimistossa tehdään palveluohjausta, milloin haetaan asi-

akkaalle sopivia palveluita desistanssin tukemiseksi. Osa palveluista on tiedossa ja osaa tulee 

etsiä verkosta. Turun yhdyskuntaseuraamustoimistolla on useita omia toimintaohjelmia, millä 

pyritään vaikuttamaan rikoksien uusimisen vähenemiseen, esimerkiksi liikenneturva ja suuttu-

muksenhallinta-ohjelmat. Yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijät voivat myös auttaa ri-

kosseuraamusasiakkaita siirtymään tarvittavien palveluiden pariin. 
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Palveluntarpeet ovat yksilöllisiä ja yhdyskuntaseuraamustoimiston asiakaskunta heterogeeni-

nen. Kaikki eivät tarvitse paljon erityisiä palveluja ja tukea pyrkimyksissä desistanssiin. Haas-

tateltavat toivatkin esiin, että yhdyskuntaseuraamusasiakkaille kuuluvat tavallisen kuntalai-

sen palvelut. Haasteena on, että palveluita on paljon ja on vaikea pysyä ajan tasalla palve-

luista. Osa kyselyihin vastanneista sosiaalityöntekijöistä vastasi myös, että ei ole kokemusta 

palveluista yhdyskuntaseuraamusasiakkaille tai tiedot eivät ole ajan tasalla. Tutkielman tuo-

toksena syntyi materiaalipankki, minkä on tarkoitus toimia Turun yhdyskuntaseuraamustoimis-

ton työntekijöiden tukena palveluohjauksessa. 

 

5.5 Tutkielman eettisyys ja luotettavuus 

Tutkielman tavoitteena oli kartoittamaan rikosseuraamusasiakkaiden palvelujen tarvetta ja 

palvelujen saatavuutta. Tietoa kertyi haastattelujen, kyselyiden ja omatoimisen verkkosivu-

jen tutkimisen kautta. Haastattelin kolmea noin kahdestakymmenestä Turun yhdyskuntaseu-

raamustoimiston työntekijästä. Haastateltavien näkemyksiä ei voida yleistää edustamaan 

koko yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijöiden näkemyksiä.  

Lähetin 61 sähköpostiviestiä sosiaalityöntekijöille, minkä liitteenä oli kyselyt. Kyselyihin vas-

tasi vain viisi sosiaalityöntekijää, eikä kaikista kunnista saatu vastausta. Tämän vuoksi ei 

voida katsoa, että vastanneiden sosiaalityöntekijöiden näkemys edustaisi näiden kuntien sosi-

aalityöntekijöiden yhteistä näkemystä kunnissa saatavilla olevista palveluista.   

Kokosin materiaalipankin yhdyskuntaseuraamustoimiston asiakkaille Varsinais-Suomalaisissa 

kunnissa tarjolla olevista palveluista. Lähtökohtana materiaalipankin kokoamisessa ovat olleet 

desistanssin teoriasta nousseet rikoksista irtaantumiseen tarvittavat palvelut, sekä haastatte-

luista ja kyselyistä nousseet palvelutarpeet. Palvelukenttä on kovin pirstaleinen, eikä tämän 

laajuisessa tutkielmassa ole realistista ajatella, että materiaalipankki kattaa kaikki saatavilla 

olevat palvelut. Tämän vuoksi olen keskittynyt kuntien omilta verkkosivuilta löytyviin palve-

luihin. 

Tässä opinnäytetyössä ei ole käytetty plagioitua tekstiä. Tuloksia ei ole sepitetty, eikä niitä 

yleistetä kritiikittömästi. Tutkielman puutteet on raportoitu ja käytetyt menetelmät selos-

tettu. Nämä ovat tieteelliselle työlle esitettyjä vaatimuksia. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 

2007, 25-27.) 
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6 Johtopäätökset ja pohdinta  

Opinnäytetyön tavoitteena oli kartoittaa, mitä palveluja rikosseuraamusasiakkaat tarvitsevat 

pyrkiessään irtautumaan rikoksista ja miten Turun yhdyskuntaseuraamustoimisto voi tukea 

asiakasta rikoksista irtaantumiseen. Tavoitteena oli luoda materiaalipankki Turun, Naantalin, 

Raision, Liedon ja Salon kuntien palveluista. Materiaalipankin on tarkoitus toimia Turun yh-

dyskuntaseuraamustyöntekijöiden työn tukena heidän ohjatessa yhdyskuntaseuraamusasiak-

kaita tarvittavien palvelujen pariin. Opinnäytetyön taustateoriana toimi desistanssin teoria. 

Desistanssilla tarkoitetaan rikoksista irrottautumista. Desistanssiprosessissa voidaan erottaa 

primaari ja sekundaari desistanssi. Primaarilla desistanssilla tarkoitetaan rikollisen toiminnan 

keskeyttämistä. Sekundaari desistanssi taas kuvaa pitempikestoista prosessia, mikä sisältää 

myös ajattelun muutoksen johtaen oman identiteetin muutokseen ja uudelleenrakentami-

seen. Sekundaari desistanssi rakentuu rikoksista irtautuvan henkilökohtaisen kypsymisen ja 

toimijuuden lisäksi rakenteellisista tekijöistä. Oma merkityksensä on toiminnalla, minkä 

desistanssiin pyrkivä yksilö kokee itselle merkitykselliseksi. (Granfelt 2015, 11-12.) 

Opinnäytetyöprosessin aikana minulle selvisi, että palvelukenttä on pirstaleinen. Palveluja on 

paljon, mutta eroja alueellisesti on ja juuri sopivien palvelujen löytäminen ja palveluihin pää-

seminen oikeaan aikaan voi olla haastavaa. Opinnäytetyötä tehdessä jouduin muuttamaan 

suunnitelmia, kun vastauksia kyselyihin tuli kovin vähän. Toisaalta ajattelen tämän olleen 

hyvä asia, koska näin huomasin itse, miten palveluja löytyy. Työstä yhdyskuntaseuraamustoi-

mistossa sain uutta tietoa haastatellessani Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston työnteki-

jöitä.   

Materiaalipankin koonti oli aikaa vievää ja etenkin muista kuin kuntien omista palveluista oli 

kuntien sivuilla tietoa niukasti saatavilla. Kyselyissä nousi kuitenkin esiin, että juuri kuntien 

sivuilta löytyy tietoa kuntien, kolmannen sektorin ja ostopalveluina hankittavista palveluista. 

Jäin pohtimaan, miten hankalaa yhdyskuntaseuraamustyöntekijöillä tai sosiaalityöntekijöillä 

on löytää sopivat palvelut kiireisessä arjessa. 

Opinnäytetyön tekeminen on ollut prosessina haastava, kun työtä tehdessä on tarvinnut muut-

taa suunnitelmia ja tapaa tehdä työtä useaan otteeseen. Omaa työskentelyä olisi voinut pa-

rantaa tarkemmilla aikatauluilla ja priorisoimalla opinnäytetyön tekemistä enemmän esimer-

kiksi hakemalla opintovapaata. Opinnäytetyön teko venyi prosessin muuttuessa ja ajanhallin-

nan haastavuuden vuoksi. Alkuperäisenä tarkoituksena oli tehdä opinnäytetyötä suorittaen sa-

malla harjoittelua yhdyskuntaseuraamustoimistossa. Tällöin tietoa Turun yhdyskuntaseuraa-

mustoimiston työstä olisi tullut paljon havainnoimalla haastattelujen lisäksi. Nyt haastattelut 

järjestettiin etänä ja lisätietoja olen tarvittaessa saanut yhdyskuntaseuraamustoimiston yh-

dyshenkilöiltä. Sosiaalityöntekijöiden kyselyihin tuli vain vähän vastauksia, minkä vuoksi pai-

notus materiaalipankin koontiin jäi enemmän tiedon hakemiseen verkosta. Opinnäytetyön 
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teko on ollut hyvä kokemus siitä, miten tutkielman teko voi muuttua paljonkin suunnitelma-

vaiheesta. Opinnäytetyötä tehdessä on oppinut muuttamaan suunnitelmaa kesken työskente-

lyn, jotta on päästy toivottuun lopputulokseen. Palaute työelämän yhteistyökumppanilta jäi 

valmiista tuotoksesta valitettavasti saamatta kiireellisten aikataulujen vuoksi. Palautteen tu-

len saamaan opinnäytetyön jo valmistuttua. Opinnäytetyön tuotoksena valmistunut materiaa-

lipankki on kuitenkin tehty työelämän yhteistyökumppanin toiveesta, joten toiveeseen opin-

näytetyön tuotos vastaa ainakin osittain. Materiaalipankin muokkaus ja päivittäminen tarpeen 

mukaan jää Turun yhdyskuntaseuraamustyöntekijöiden harkinnan varaan. 

Digitaalisten palvelujen mainintojen vähyys haastatteluissa ja kyselyissä jäi mietityttämään. 

Kokevatko yhdyskuntaseuraamustyöntekijät ja sosiaalityöntekijät digitaaliset palvelut epätar-

koituksenmukaisiksi yhdyskuntaseuraamusasiakkaille? Vai onko digitaalisista palveluista huo-

nommin tietoa, kuin kasvotusten tapahtuvista palveluista? Koronapandemian aikana erilaiset 

etätapaamiset ja palvelut ovat lisääntyneet. Kiinnostavaa olisi tutkia ovatko etäpalvelut löy-

täneet käyttäjänsä ja koetaanko ne hyödylliseksi. Näen digitaalisissa palveluissa mahdollisuu-

den alueellisen tasa-arvon lisääntymiseen. Opinnäytetyössä nousi esille, että palveluja on eri 

tavalla tarjolla erikokoisissa kunnissa ja palveluihin voi olla asiakkailla pitkä matka, jolloin va-

paaehtoinen palvelu voi jäädä käyttämättä.  

Päätän raporttini tähän Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijän toivoa luovaan kom-

menttiin: 

Ei ole toivottomia tapauksia..jokaisella on toivoa. Ei voida etukäteen tietää, kenellä on voi-

mavarat ja päättäväisyys muutokseen. Voidaan tarjota erilaisia vaihtoehtoja ja yrittää 

päästä sisälle siihen, mitkä ne syyt siellä taustalla mahtaa olla ja voiko niihin vaikuttaa. 
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Liite 1: Saatekirje haastatteluihin 

 

 

Emmi Rajakangas 12.5.2020   

   

    

    

 
Hei! 
 
Opiskelen Laurea ammattikorkeakoulussa sosionomiksi ja teen opinnäytetyötä aiheesta 
”Yhdyskuntaseuraamuksista tukea rikoksettomaan elämään”. Opinnäytetyöni tarkoituksena on selvittää 
 

• Miten Turun yhdyskuntaseuraamustoimistossa tuetaan yksilöä pyrkimyksissä desistanssiin? 

• Mitä palveluja yhdyskuntaseuraamustoimiston asiakkaat tarvitsevat ja mitä palveluja he saavat? 

• Mitä palveluja yhdyskuntaseuraamustoimiston asiakkaille on tarjolla Varsinais-Suomen suurimmissa 
kunnissa? 

Selvitän asiaa haastattelemalla Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijöitä, sekä kyselemällä 
haastatteluiden jälkeen Varsinais-Suomen suurimpien kuntien aikuissosiaalityön sosiaalityöntekijöiltä heidän 
näkemyksiään heidän kuntansa palveluista. 
 

Toiveenani on haastatella viikolla 21 ja 22 muutamaa Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijää 
saadakseni näkemystä yhdyskuntaseuraamustoimiston asiakkaiden kaipaamista palveluista ja siitä, miten 
palvelujen tarve ja tarjonta kohtaavat. Suoritan haastattelut skypen kautta.  
 
  
Tässä etukäteen haastatteluissa läpikäytäviä teemoja ja kysymyksiä: 
 
 
Teema 1: Tarjolla olevat palvelut 
Mitä erilaisia palveluja yhdyskuntaseuraamusta suorittavalla on Turussa ja lähikunnissa saatavilla? Koetko, että 
näistä on riittävästi tietoa yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijöillä ja yhdyskuntaseuraamusta suorittavilla? 
Minkälaisia palveluja yhdyskuntaseuraamusta suorittavilla on esimerkiksi liittyen päihteidenkäyttöön, 
asunnottomuuteen, mielenterveyteen, kouluttautumiseen, työelämään kiinnittymiseen ja rahankäyttöön? 
Kerrotko lisää yhteistyöstä näiden palveluntarjoajien kanssa? 
Onko asiakkaillenne tarjolla sosiaalisiin suhteisiin tukevaa palvelua? Minkälaista tämä palvelu on ja kuka sitä 
tuottaa? 
 
 

Teema 2: Toiveissa olevat palvelut 
Mitä palveluja tarvitaan lisää? 
Mitä haluaisit muuttaa yhdyskuntaseuraamustoimiston omissa palveluissa? 
Mitä palveluja yhdyskuntaseuraamustoimiston asiakkaan tarvitsisivat mielestäsi, jotta he saisivat parannettua 
tilannettaan koskien työllistymistä, koulutusta, asumista, taloudellista tilannetta, mielenterveyttä tai 
päihteidenkäyttöä? 
Tarvitsevatko yhdyskuntaseuraamustoimiston asiakkaat erityisiä palveluita liittyen joihinkin edellä mainittuihin 
teemoihin? 
Mitä muita erityisiä palveluita tarvitaan, mistä en huomannut erikseen kysyä? 
 
Teema 3: Palvelujen vaikuttavuus pyrkimyksessä desistanssiin 
Mitkä palvelut ovat mielestäsi keskeisiä yksilön pyrkiessä irtautumaan rikoksista? Onko näitä palveluja saatavilla 
teidän asiakkaillenne? 
Onko palvelujen saatavuudessa kunnallisia eroja? 
Mitä ajattelet ryhmämuotoisesta toiminnasta (rikoksettomuutta ja elämänhallintaa tukeva) osana tuomion 
suorittamista? Onko tällaista ryhmätoimintaa saatavilla? Tarvitaanko sitä lisää? Mitä tällaisen ryhmämuotoisen 
toiminnan tulisi sisältää? 
 

Lopuksi: 
 
Mitä muuta haluat kertoa liittyen desistanssiin ja prosessissa tarvittaviin palveluihin? 
 
 
Ystävällisin terveisin, 
Emmi Rajakangas 
sosionomi opiskelija 
emmi.k.rajakangas@student.laurea.fi 
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Liite 2: Saatekirje kyselyyn 

Teen opinnäytetyötä yhteistyössä Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston kanssa. Aiheeni on 

”Yhdyskuntaseuraamuksista tukea rikoksettomaan elämään”. Opinnäytetyön tarkoitus on kar-

toittaa, mitä sosiaali-,terveys- ja työllisyyttä tukevia palveluita yhdyskuntaseuraamusta suo-

rittaville on tarjolla Varsinais-Suomessa. Kysely on lähetetty Turun, Salon, Raision, Liedon ja 

Naantalin aikuissosiaalityön ja lastensuojelun sosiaalityöntekijöille.  Vastaaminen kyselyyn ei 

vie paljoa aikaa, mutta antaa Turun yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijöille arvokasta 

tietoa kaupunkinne tarjoamista palveluista. Opinnäytetyön tavoitteena on myös koota pieni 

infopaketti palveluista yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijöiden työtä tukemaan.  Vas-

taajaa kyselystä ei tunnista, mutta tiedon siitä, missä kunnassa vastaaja työskentelee tarvit-

sen, jotta pystyn paikantamaan palvelut oikeaan kuntaan. Toivoin saavani vastauksesi kyse-

lyyn kahden viikon kuluessa. 

Kiitos vastauksestasi! 

Emmi Rajakangas 

sosionomi opiskelija 
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Liite 3: Haastattelurunko 

Haastatteluissa läpikäytäviä teemoja ja kysymyksiä: 

Teema 1: Tarjolla olevat palvelut 

• Mitä erilaisia palveluja yhdyskuntaseuraamusta suorittavalla on Turussa ja lähikunnissa saa-

tavilla? Koetko, että näistä on riittävästi tietoa yhdyskuntaseuraamustoimiston työntekijöillä 

ja yhdyskuntaseuraamusta suorittavilla?  

• Minkälaisia palveluja yhdyskuntaseuraamusta suorittavalla on liittyen koulutuksen hankkimi-

seen ja työelämään kiinnittymiseen? Mitä yhteistyötahoja tarvitaan, jotta yhdyskuntaseuraa-

musta suorittava saa riittävästi tietoa koulutuksista ja apua koulutuksiin hakeutumiseen?  Mitä 

palveluja on saatavilla työpaikan saamista helpottamaan?  

• Minkälaisia palveluja yhdyskuntaseuraamusta suorittavilla on liittyen päihteidenkäyttöön, 

asunnottomuuteen, mielenterveyteen ja rahankäyttöön?  

• Kerrotko lisää yhteistyöstä näiden palveluntarjoajien kanssa? 

• Onko asiakkaillenne tarjolla sosiaalisiin suhteisiin tukevaa palvelua? Minkälaista tä-mä pal-

velu on ja kuka sitä tuottaa? 

 

Teema 2: Toiveissa olevat palvelut 

• Mitä palveluja tarvitaan lisää?  

• Mitä haluaisit muuttaa yhdyskuntaseuraamustoimiston omissa palveluissa?  

• Mitä palveluja yhdyskuntaseuraamustoimiston asiakkaan tarvitsisivat mielestäsi, jot-ta he 

saisivat parannettua tilannettaan koskien työllistymistä, koulutusta, asumista, taloudellista 

tilannetta, mielenterveyttä tai päihteidenkäyttöä? 

• Tarvitsevatko yhdyskuntaseuraamustoimiston asiakkaat erityisiä palveluita liittyen joihinkin 

edellä mainittuihin teemoihin?  

• Mitä muita erityisiä palveluita tarvitaan, mistä en huomannut erikseen kysyä? 

 

Teema 3: Palvelujen vaikuttavuus pyrkimyksessä desistanssiin 



  36 

 

 

• Mitkä palvelut ovat mielestäsi keskeisiä yksilön pyrkiessä irtautumaan rikoksista? On-ko 

näitä palveluja saatavilla teidän asiakkaillenne? 

• Miten koet yhdyskuntapalvelun merkityksen yksilön desistanssiin ja sosiaaliseen rakentee-

seen kiinnittyvänä toimintana? Mikä yhdyskuntapalvelussa toimii ja mikä ei? Tai kenelle yhdys-

kuntapalvelu toimii rikoksettomaan elämäntapaan ja yhteiskuntaan integroivana toimintona?  

• Mitä ajattelet ryhmämuotoisesta toiminnasta (rikoksettomuutta ja elämänhallintaa tukeva) 

osana yhdyskuntapalvelun suorittamista? Onko tällaista ryhmätoimintaa saa-tavilla? Tarvi-

taanko sitä lisää? Mitä tällaisen ryhmämuotoisen toiminnan tulisi sisältää? 

Lopuksi: 

Mitä muuta haluat kertoa liittyen desistanssiin ja prosessissa tarvittaviin palveluihin? 
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Liite 4: Kyselyn kysymykset 

1.Minkälaisia palvelutarpeita olet huomannut yhdyskuntaseuraamusta suorittavilla olevan liit-

tyen kunnassanne tarjolla oleviin 

a) kunnan omiin palveluihin? 

b) ostopalveluina järjestettäviin palveluihin? 

c) kolmannen sektorin palveluihin? 

2.Minkälaisia sote-palveluita ja kenen järjestämänä kunnassanne on tarjolla liittyen asumisen 

ongelmiin? 

3.Minkälaisia sote-palveluita ja kenen järjestämänä kunnassanne on liittyen taloudellisiin on-

gelmiin? 

4.Minkälaisia sote-palveluita ja kenen järjestämänä kunnassanne on liittyen mielenterveyshäi-

riöihin? 

5.Minkälaisia sosiaali- ja terveysalan palveluita ja kenen järjestämänä kunnassanne on liittyen 

addiktiiviseen käyttäytymiseen? 

6.Minkälaisia projekti- tai hankemuotoisia palveluita kunnassanne on tarjolla? 

7.Mitä matalan kynnyksen palveluita kunnassanne on? 

8.Onko edellä mainittuja palveluita tarjolla kaikille vai yksilöille, joiden kotikunta kuntanne 

on? 

9.Minkälaisia digitaalisia sote-palveluita kunnassanne on tarjolla? 

10.Mistä voi löytää lisää tietoa kunnassanne saatavilla olevista palveluista? 

11.Onko tietoa tarjolla olevista palveluista mielestäsi helppo löytää? 

12.Missä kunnassa työskentelet? 
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Liite 5: Materiaalipankki 
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